Table des Méthodes universelles ou générales de Botanique, rangées selon leur divers degré de bonté.

Noms des Auteurs	Année de l'édition de leurs Ouvrages	Fondements de leurs Méthodes ou Systèmes	Nb de leurs Classes	Nb de leurs Sections	Nb Classes naturelles qu'ils ont conservées	Nb Sections naturelles qu'ils ont conservées
Tournefort	1694	Grandeur, disposition des fleurs, corolle, calice, étamines et fruit.	22 ou 17	122	6, ou 1/4 et plus	48, ou 1/3 et plus.
Bergen	1750	id.	22	124	Id.	33, ou 1/4 et plus.
Heister	1748	Ensemble, grandeur, feuilles, disposition des fleurs, sexe, cotylédons, corolle, fruit.	35	93	10, id.	21 ou 1/3 et plus.
l'Obel	1570	Ensemble, grandeur et usages.	7	0	2, id.	0

Boeraave	1710	Ensemble, lieu natal, grandeur, feuilles, parties de la fructification.	34	104	8, ou 1/3 et plus.	28, ou 1/4 et plus.
Eguier	1745	Grandeur, corolle, disposition des fleurs.	21	10	5, id.	3, id.
Royen (Adrien)	1740	Cotylédons, calice, corolle, étamines, disposition des fleurs, substance.	20	77	4, ou 1/5.	16, ou 1/5 et plus.
Morandi	1744	Lieu natal, figure, feuilles, corolle, fruit, disposition des fleurs.	35	0	9, ou 1/5 et plus.	0
Rai	1682	Ensemble, feuilles, corolle, fruit, graines.	33	125	6, ou 1/6 et plus.	43, ou 1/3 et plus.
Magnol	1689	Id. et racines, tiges, étamines et grandeur.	76	285	11, ou 1/7 et plus.	100, ou 1/3 et plus.
Hermann	1687	Grandeur, corolle, calice, fruit et graines.	25	82	4, id.	22, ou 1/4 et plus.
Zaluzian	1592	Qualités, usages et ensemble.	22	0	3, ou 1/7 et plus.	0
Knaut (C.)	1687	Corolle, calice, fruit et graines.	17	62	2, ou 1/9 et plus.	21, ou 1/3 et plus.
Morison	1680	Ensemble, grandeur, corolle et fruit.	18	108	2, ou 1/9.	32, ou 1/4 et plus.
Ludwig	1747 et 1757	Disposition des fleurs, sexe, corolle, calice.	18	70	Id.	8, ou 1/8 et plus.
Linneaus	1737	Étamines	24	104	2, ou 1/12	18, ou 1/6 et plus.
Laurenberg	1626	Ensemble, qualités, usages, lieu natal, parties	12	38	1, ou 1/12	4, ou 1/10 et plus.
Cesalpin	1583	Grandeur, racines, fleurs, fruit et graines.	15	47	1, ou 1/15.	9, ou 1/6 et plus.
Wachendorf	1747	Cotylédons, fleurs, sexe, calice, corolle, étamines	16	48	1, ou 1/16.	9, id.
Ruppius	1718	Calice, corolle, et disposition des fleurs.	17	90	1, ou 1/17.	17, ou 1/6 et plus.
Linnaeus	1738	Id.	18	89	1, ou 1/18.	25, ou 1/4 et plus.
J. Bauhin	1650	Ensemble, qualités, usages, lieu natal, quelques parties.	40	0	2, ou 1/20.	
Magnol	1720	Grandeur, calice, corolle.	15	55	0	19, ou 1/3 et plus.
Haller (Albert)	1742	Cotylédons, calice, corolle, étamines, graines.	13	42	0	14, ou 1/3.
Linnaeus	1738	Calice, corolle, étamines, pistil, fruit et graines.	0	68	0	20, ou 1/4 et plus.

C. Bauhin	1596	Ensemble, qualités et usgae.	12	72	0	17, ou 1/5 et plus.
Gleditsch	1749	Fleurs, situation des étamines.	7	205	0	49, ou 1/5 et plus.
Ludwig	1737	Calice, corolle, et disposition des fleurs.	20	82	0	18, id.
Sauvage	1743	Feuilles par leur défaut, situation, figure, nombre.	12	23	0	5, id.
Knaut (Chrétien)	1716	Corolle et disposition des fleurs.	17	122	0	22, ou 1/6 et plus.
Théphraste	310 avant J.C.	Qualités, usages et grandeurs.	7	48	0	7, ou 1/7 et plus.
Jonston	1661	Ensemble, qualité, usages, quelques parties.	30	90	0	13, ou 1/7 et plus.
Rivin	1690	Calice, corolle, et disposition des fleurs.	18	91	0	15, id.
Sauvage	1751	Feuilles par leur défaut, situation, et figure.	11	74	0	8, ou 1/10 et plus.
Duhamel	1755	Figure des feuilles, et leur durée.	4	17	0	1, ou 1/17.
Porta	1588	Lieu natal, ressemblance aux animaux et aux astres.	7	47	0	2, ou 1/14 et plus.
Duhamel	1755	Substance du fruit et graines.	7	49	0	2, ou 1/25 et plus.
Allioni	1762	Disposition des fleurs, corolle, graines.	13	32	0	0
Duhamel	1755	Sexe, nombre des pétales.	3	8	0	0
Dioscoride	50	Qualités et usages.	4	0	0	
Le Bouc, Tragus.	1532	Id. Ensemble et grandeur.	3	0	0	
Lonicer	1551	Grandeur et qualités.	2	0	0	
Dodoens	1552	Qualités, usages, ensemble des parties.	29	0	0	
L'Ecluse. Clusius.	1576	Id. et grandeur.	7	0	0	
Dalechamp	1587	Id.	18	0	0	
Gérard	1597	Grandeur et durée.	2	0	0	
Dupas. Passeus.	1607	Les 4 saisons et leur grandeur.	5	0	0	
Besler	1613	Id.	4	0	0	
Hernandez	1628	Qualités et grandeur.	7	0	0	
Rheede	1678	Grandeur et fruit.	8	0	0	

Rumfe	1690	Grandeur, usages, et lieu natal.	11	0	0
Pauli	1708	Les 4 saisons.	3	0	0
Buxbaum	1728	Selon que les Plantes sont plus ou moins connues.	3	0	0
Pontedera	1720	Grandeur, corolle, étamines, fruits, disposition des fleurs.	27		
Siegesbek	1737	Calice, corolle, et disposition des fleurs.	18		
Siegesbek	1737	Fruit et graines.	17		

Il suit de l'exposé de cette table, qui n'est que le résultat d'un examen suffisamment réfléchi sur ces Méthodes, que celle de Tournefort est la plus conforme à la marche de la nature, et par conséquent la plus correcte la plus savante et la mieux entendue, puisqu'elle conserve plus de Classes naturelles qu'aucune autre ; que celle de Bergen et Heizter, qui ont suivi à peu près les mêmes principes, viennent ensuite ; que celle de Boeraave vient la 5^e ; celle de M. Royen la 7^e ; celle de M. Linneaus sur les étamines, la 16^e ; que la Méthode sur le calice n'est que la 21^e ; enfin sa Méthode naturelle la 25^e, et aussi des autres.